1) Ἐπιστολὴ δ. Has Gregorii Nysseni epistolas s e codice Vaticano edidit Zacagnius, contulit ms. Mediceo Joannes Baptista Caracciolus, atque lectiones cum nonnullis observationibus cit, septem aliis ejusdem sancti Patris epistolis ipso Mediceo codice descriptis ac Florentiæ o 1731, evulgatis, mox subjiciendis. Quas proæa lectiones cum V. C. animadversionibus hic notandas curavimus. Quindecim epistolas sentes edidit et interpretatus est Laur. Zacagni. lioth. Galland, VI, 604. Vide præfationem t. II, isce editionis præfixam).

2) Πρὸς Εὐσέβ. Ms. Med. Εὐσέβιον

3) Κατὰ ταῦτ. Id. cod. κατ' αὐτόν.

4) Cujus moris in hac epistola mentio fit, ext et alia hoc Nysseni ævo exempla. Sic Hellanon quemdam episcopum munus una cum epistola, in qua Paschatis mysterium explicabat, anzeno misisse liquet ex ejus epistola 54, quæ consiva est ad Helladium. Sic idem Nazianzenus odoro Tyanensi, a quo epistolam de Paschatis

festivitate acceperat, Origenis Philocaliam una eum responsione ad ejus literas pro munere mittit, ut patet ex ejus epistola 87. Sic idem Nyssenus Petro fratri in Paschatis festo librum de formatione hominis dono dedit, ut in epistola eidem libro præfixa dicitur. Factum et hoc fuisse in Natalis festivitate testis est S. Basilius in epist. 404, in qua Amphiloichium illius festi occasione munuscula quædam sibi misisse testatur.

(5) Τινὲς. Ms. Medic. τιμαῖς, quemadmodum et Vat. adeoque non necessaria videtur correctio. Sensus enim hoc modo recte esse potest: *Et honoribus quasi propriis donis munerantes* (populi, civēs, homines) *benevolentiam suam significant.* Neque novus est loquendi modus Nyssenianus, præsertim in epistolis quæ familiares locutiones continere solent, atque idcirco quosdam orationis defectus interdum deferre. CARACC. pag. 94.

(6) Ita emendandum censui Vat. cod. in quo scribitur, καὶ ποῦ τιμαῖς τοῖς ἰδίοις δώροισι.

(7) Πρὸς τὸ ἀκρ. Ms. Med. εἰς τὸ ἀκρ.

addi ad ea quæ dixissem probationes quasdam passus est. Sexta jam hora præterierat, et balneum eleganter instructum erat, et apparatus epulum, et ipsa dies Sabbatum erat, et martyrum celebratio. Hæc rursum mihi vide, quo pacto discipulus Evangelii Dominum Evangelii imitetur. Nam hic quidem cum publicanis ac peccatoribus comedens, sic sese purgabat ad illos, qui hoc ei loco probri objicerent, ut diceret id se ex benigno quodam erga homines studio facere. At ille piaculi loco ducit et inquinamenti adhibere nos mensæ suæ post defatigationem illam ortam ex itinere : post tantum æstum, in quo assidentes ipsius ad ostium sub dio torrebamur : post tristem illam taciturnitatem, quam experti eramus, posteaquam in conspectum ejus veneramus. Nimirum nos rursus ad idem spatium emetiendam dimittit, ut per eandem viam nosmet affligeremus, corpore jam defecto et laboribus macerato. Quo factum, ut vix sub serum multas medio in itinere perpessi ærumnas comites nostros assequeremur. Nam et nubes quædam ex turbine subito in aere orta, copioso imbre ad ipsas usque medullas nostras penetrabat. Etenim tegumentis ob ingentem æstum instructi non eramus, ut adversus pluviam nosmet munire possemus. Verumenimvero per Dei gratiam quasi qui ex tempestate vel naufragio salvi evaserunt, ita et ipsi comites nostros magna cum lætitia sumus assecuti. Cumque per noctem quievissemus, vivi et incolumes una cum aliis ad nostra usque loca pervenimus, hoc præter alia consecuti forte fortuna, quod eorum omnium quæ prius acciderunt, hæc adversus nos in hoc tempore exercita injuria memoriam renovavit. Adeoque necessitas ipsa nos cogit, ut in posterum et ipsi nostra causa consilii quidpiam capiamus, vel potius illius ipsius causa. Nam quod ejus institutum in illis, quæ accidere prius, impeditum non fuerit, id verò hominem tam immodicum ad fastum provexit. Quamobrem ut seipso reddatur melior, convenit forsitan a nobis quoque nonnihil suscipi, ut se hominem esse discat, qui nullam adversus eadem addictos sententiæ, dignitateque pares, vel injuriæ vel ignominia potestatem habeat. Ecce enim, verum esse largiamur (dicam quidem sub conditione) designatum a me quiddam esse, quod esset ipsi ingratum molestumque : quodnam adversum nos ob ea quæ vel facta sunt, vel ex conjecturis collecta, judicium est institutum? quæ rei probatio de illata injuria nos convicit? Qui canones adversus nos producti? Quænam legitime ab episcopo enuntiata verba sententiam contra nos latam approbarunt? Quod si quid ejusmodi maxime factum est, et quidem legitime: omnino tamen in aliquo saltem gradu erat periculum. At petulantiam adversus ingenuos homines, et ignominiam adversus dignitate pares, quinam quæso canones unquam comprobarunt? Judicate justum judicium vos qui Deum respicitis, quamobrem hanc nobis